
  

 

DECRETO N. 17095 Del 12/11/2024 

Identificativo Atto n. 854 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

DETERMINAZIONI IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 3345 DELL’11 NOVEMBRE 2024 IN MERITO 

ALL’INIZIATIVA “PERCORSI PERSONALIZZATI IN FAVORE DI PREADOLESCENTI, ADOLESCENTI E GIOVANI 

IN CONDIZIONE DI DISAGIO E DELLE LORO FAMIGLIE. #UP - PERCORSI PER CRESCERE ALLA GRANDE” 

– (PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE – ESO 4.11 - AZIONE K.2. PR FSE+ 2021-2027) – DGR N. 7503/2022 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTA' E 

MARGINALITA' 

 
 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce 

il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le disposizioni 

comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo 

Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la 

Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle frontiere e i visti; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+); 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

• l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C(2022) 4787 final del 15 

luglio 2022, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione 

attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e 

rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a 

declinare i propri Programmi; 

• la delibera n. XI/1818 del 02/07/2021 di approvazione del Documento di indirizzo strategico 

per la politica di coesione 2021-2027 che rappresenta il quadro programmatico regionale di 

riferimento per l’identificazione delle priorità di intervento della Politica di Coesione 2021-2027 

di Regione Lombardia; 

• la delibera n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, 

la proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-

2027 di Regione Lombardia e individuato l’Autorità di Gestione pro tempore del Programma 

FSE+ 2021- 2027, successivamente confermata con delibera n. XI/6606 del 30 giugno 2022 

• la Decisione di esecuzione della Commissione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022 che approva 

il Programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" per la regione Lombardia in Italia; 

• la delibera n. XI/6884 del 05/09/22 di presa d’atto dell’approvazione del Programma 

Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+)2021-2027 da parte della 

Commissione Europea; 

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII legislatura adottato con DCR 

XII/42 il 20 giugno 2023; 

• il DDUO n. 13139 del 6 settembre 2024 di aggiornamento dei responsabili di asse del POR FSE 



 
 

2014-2020 e nomina dei responsabili di priorità/azioni del PR FSE+ 2021-2027; 

• il Documento “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027 approvati 

dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022; 

• il decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guidelines FSE+ 2021-2027”, 

contenente indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi in materia di informazione 

e comunicazione; 

VISTE: 

• la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea del 4 giugno 2021 che istituisce una 

garanzia europea per l'infanzia; 

• il Piano di Azione nazionale per l’attuazione della Garanzia per l’Infanzia (PANGI) del 28 

marzo 2022; 

• il 5° Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti 

in età evolutiva 2022-2023; 

• il Piano Nazionale degli Interventi e dei servizi sociali 2021-2023; 

 

VISTE: 

• la delibera n. 7503 del 15 dicembre 2022 “Percorsi personalizzati in favore di preadolescenti, 

adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie. “#up - percorsi per 

crescere alla grande” – (Priorità 3 Inclusione Sociale – ESO 4.11 - azione k.2. PR FSE+ 2021-

2027)” e in particolare l’allegato A) che definisce obiettivi, interventi, risorse finanziarie e 

procedure per la realizzazione dei percorsi, a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027; 

• la delibera n. 22 del 23 marzo 2023, che ha approvato le modifiche alla delibera n. 7503/2022 

sopra citata; 

 

RICHIAMATI: 

• il decreto n. 5139 del 11 aprile 2019 “Approvazione della metodologia di calcolo del costo 

standard relativo alle figure professionali operanti nei progetti rivolti a giovani ed adolescenti 

in difficoltà”; 

• il decreto n. 6235 del 4 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione dell’aggiornamento della 

metodologia di calcolo del costo standard relativo alle figure professionali operanti nei 

percorsi personalizzati in favore di preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di 

disagio e delle loro famiglie e delle indicazioni operative per le ats - #up – percorsi per 

crescere alla grande – di cui alla dgr xi/7503 del 15 dicembre 2022 e ss.mm.ii.” 

• il decreto n. 11765 del 3 agosto 2023 ad oggetto “Approvazione dell’Avviso pubblico per la 

realizzazione di percorsi personalizzati in favore di preadolescenti, adolescenti e giovani in 

condizione di disagio e delle loro famiglie. “#up - percorsi per crescere alla grande” – (Priorità 

3 Inclusione Sociale – ESO 4.11 - Azione K.2. PR FSE+ 2021-2027) ed in particolare l’allegato 1 

– Avviso, l’allegato 2 - Regolamento sistema gestione del tempo diario online e l’allegato 3 - 

Indicazioni operative; 

 

VISTA la D.G.R. n. 3345 del 11 novembre 2024 “Determinazioni in merito all’iniziativa “Percorsi 

personalizzati in favore di preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro 

famiglie. #UP - percorsi per crescere alla grande” – (Priorità 3 Inclusione sociale – Eso 4.11 - Azione 



 
 

k.2. PR FSE+ 2021-2027) – dgr n. 7503/2022”, che ha stabilito di introdurre un sistema di “overbooking 

controllato” quale meccanismo di rifinanziamento finalizzato ad assicurare continuità della presa in 

carico dei destinatari e a massimizzare i livelli di spesa rispetto alla dotazione finanziaria disponibile 

nell’ambito dell’Avviso; 

DATO ATTO che la citata D.G.R. n. 3345/2024 ha stabilito altresì di demandare alla Direzione Generale 

competente le attività di monitoraggio finanziario utili ad assicurare il rispetto della dotazione 

finanziaria e l’emanazione di provvedimenti attuativi che con cadenza periodica possano: 

• prendere atto della differenza media tra il valore prenotato in sede di ammissione a 

finanziamento per la Fase 3, pari a 5.881,32 euro, e quello derivante dalla validazione del 

Piano di intervento; 

• tenere conto della stima delle ulteriori economie derivanti dalla spesa che sarà 

effettivamente rendicontata a chiusura delle singole fasi del percorso, sulla base dei valori 

derivanti dalla precedente iniziativa e delle rendicontazioni che saranno presentate a 

chiusura dei percorsi; 

• immettere risorse finanziarie in “overbooking controllato”, in misura pari alla quantificazione 

delle economie stimate sulla base dei criteri di cui sopra; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il documento “Attuazione del sistema di overbooking controllato 

previsto con DGR n. 3345 dell’11/11/2024”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

STABILITO, in esito alle analisi descritte nell’Allegato A alla data del 31/10/2024, di prendere atto:   

• della differenza media tra il valore prenotato in sede di ammissione a finanziamento per la 

Fase 3, pari a 5.881,32 euro, e quello derivante dalla validazione del Piano di intervento, pari 

a 1.216,61 €, che produce economie complessivamente stimate in 546.259,29 €; 

• della stima delle ulteriori economie derivanti dalla spesa che sarà effettivamente 

rendicontata a chiusura delle singole fasi del percorso, sulla base dei valori derivanti dalla 

precedente iniziativa, pari a 575.831,13 €; 

RITENUTO, quindi, di immettere risorse finanziarie in “overbooking controllato”, in misura pari alla 

quantificazione delle economie stimate sulla base dei criteri di cui sopra, per un importo pari a 

1.122.090,42 €; 

RICHIAMATE la L.R. n. 20/2008 “Testo Unico in materia di organizzazione e personale” e le d.g.r. 

relative all’assetto organizzativo della Giunta Regionale con cui è stata istituita la Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità;  

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità sul 

sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzione, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

RITENUTO di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.), sul 

Portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale istituzionale di Regione 

Lombardia www.fse.regione.lombardia.it; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il documento “Attuazione del sistema di overbooking controllato previsto con 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/


 
 

DGR n. 3345 dell’11/11/2024”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di prendere atto della differenza media tra il valore prenotato in sede di ammissione a 

finanziamento per la Fase 3, pari a 5.881,32 euro, e quello derivante dalla validazione del 

Piano di intervento, pari a 1.216,61 €, che produce economie complessivamente stimate in 

546.259,29 €; 

3. di prendere atto della stima delle ulteriori economie derivanti dalla spesa che sarà 

effettivamente rendicontata a chiusura delle singole fasi del percorso, sulla base dei valori 

derivanti dalla precedente iniziativa, pari a 575.831,13 €; 

4. di immettere risorse finanziarie in “overbooking controllato”, in misura pari alla quantificazione 

delle economie stimate sulla base dei criteri di cui sopra, per un importo pari a 1.122.090,42 

€; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione 

Lombardia (B.U.R.L.), sul Portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale 

istituzionale di Regione Lombardia www.fse.regione.lombardia.it; 

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 La Dirigente 

 TAMARA TRENTO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


